
Fem platåberg på Falbygden

På platåbergen kan du som besökare få storslagna skönhetsupplevelser. 
Här hittar du de mest betagande utsiktsplatserna, men också en variationsrik 
natur och spännande, dramatisk historia. Redan Linné beskrev hur man kan 
uppleva alla Sveriges landskapstyper i detta område. Här fi nns de idylliska och 
blomsterrika sluttningarna, de täta ädellövskogarna som påminner om regn-
skog, dramatiska klippväggar och det karga alvaret, eller den djupa granskogen 
med hemlighetsfulla mossar, uppe på platåerna. Kryssa platåberg – upplev fem 
av Falbygdens platåberg! Turen passar för två dagars rundresa.

1. Ålleberg - Ållebergs änne
Ållebergs högsta punkt är 335 meter över havet – därmed är det högst av alla de 
västgötska platåbergen! Berget reser sig ca. hundra meter över det omgivande 
landskapet, med branta diabasstup mot norr och en mer sluttande profi l mot söder. 
Ålleberg ligger på Falbygdens kalkstensplatå och själva berget består av lerskiff er och 
diabas. Platåleden är en anpassad led på 1,9 km med hårdgjord yta som ger bra fram-
komlighet och tar dig ut till Ållebergs änne där en fantastisk utsikt över platåberg-
slandskapet och Falbygden väntar. Kanske ser du några segelfl yg uppe i luften också? 
Sedan 1941 har Ålleberg nämligen varit en viktig plats för segelfl yg, och än idag har 
man en segelfl ygskola och ett segelfl ygsmuseum.

2. Mösseberg - Vråhålan
Naturreservatet Vråhålan på Mösseberg utgörs av en kilformad sprickdal med en 
magisk lövskog i ravinen och rikkärr i sluttningen. Den västra delen av Vråhålan består 
av 20–25 meter höga, nästan lodräta branter med en vacker utsikt över Marka sock-
en och Mönarpsmossarna som sträcker ut sig i söder. Viste du att i en av de mossarna 
hittades skelettet efter den så kallade Hallonfl ickan som levde här för 5000 år sedan? 
Inne i reservatet fi nns en vandringsslinga på ca 3-4  km.

Vråhålan, Mösseberg Foto: Henrik Theodorsson



3. Brunnhemsberget - Faledreven
På Brunnhemsberget hittar du den vackra Faledreven upp på Brunnhemsberget är en 
av länets bäst bevarade fägator. Vandringen tar dig med i varierad natur - från 
öppna landskap till sluten gammelskog. Som mest fanns ett femtiotal backstugor 
längs dreven, men bara ett fåtal är ännu bebyggda. Idag är det en 4,2 kilometer lång 
vandringsled (enkel väg) som slutar vid Ruskela källa. Ruskela källa  är en naturlig källa 
som rinner fram ur bergets lerskiff er som har haft stor betydelse för vattenförsörj-
ningen i området. Här fi nns sittplatser och en eldstad att mysa vid.

4. Plantaberget - Skogastorp
Naturreservatet Skogastorp på Plantabergets nordvästra sida bjuder inte bara på 
alvarmark, kalkrikkärr och orkidéer utan även på källor som rinner fram ur bergets 
lerskiff erlager och en fantastisk lövskog på bergssluttningen. Skogastorpskärret har 
under lång tid varit känt som Västergötlands orkidéparadis och här kan du se gränsen 
mellan platåbergets kalksten och lerskiff er. Vandringsslinga med spänger fi nns för att 
minska slitaget på den känsliga marken.

5. Varvsberget - Kungslena
Vid Varvsbergets norra ände hittar vi det historiskt spännande naturreservatet Lena 
borg. Här har kungliga strider utkämpats under 1200 talet och ruinerna efter det 
medeltida palats där Birger Jarl var den förste kände ägaren fi nns kvar än idag. Med 
utgångspunkt vid Kungslena kyrka fi nns det fl era leder att välja på för att ta dig upp 
på berget – några lite mer krävande än andra! Uppe vid Högeklint hittar du inte bara 
fantastisk utsikt utan också grillplats, picknickbord och ett vindskydd.  På våren 
blommar det vackert av körsbärsblom i sluttningen.

Faledreven , Brunnhemsberget. Fotograf: Henrik Theodorsson
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